
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: Direzione Generale

Servizio: Pianificazione Strategica e fondi extrabilancio

Oggetto: Decreto Direttoriale n° 606 del 21/12/2023 del Ministero dell’Ambiente e Sicurezza Energetica -  Ac-
certamento somme a titolo di saldo del 90% per l’importo di € 1.162.350,00 per trasferimento fondi relativi al
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano” Annualità
2023 - 2024 - M2C4 - Investimento. 3.1 “Progetto di forestazione di superfici extraurbane, ripristino e salva-
guardia della biodiversità, sito nel comune di San Marco D’Alunzio” ME05-2023
Soggetto Attuatore Esterno: Comune di San Marco D’Alunzio
CUP F82F23000590006

IL FUNZIONARIO E.Q.

PREMESSO 
Che con Decreto Direttoriale n° 606 del 21/12/2023 del Ministero dell’Ambiente e Sicurezza Energetica,  è sta-
to approvato l’elenco dei progetti ammessi a finanziamento e ammissibili, ma non ammessi a finanziamento,
in riferimento all’Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento di forestazione urbana, pe-
riurbana ed extraurbana nelle Città Metropolitane da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza “Tutela e valorizzazione del verde urbano ed extraurbano” Annualità 2023 - 2024 - M2C4 - Investi-
mento. 3.1;

Che il dettaglio dei progetti ammessi al finanziamento PNRR per l’annualità 2023/2024, completo dei CUP e
dei relativi soggetti attuatori, sono individuati nell’elenco - Allegato A - parte integrante dello stesso provvedi-
mento;
Che l’intervento  individuato  da  questa  Città  Metropolitana  ed  ammesso  a  finanziamento  è  relativo
all’intervento  denominato “Progetto di forestazione di superfici extraurbane, ripristino e salvaguardia della
biodiversità, sito nel comune di San Marco D’Alunzio” ME05-2023 - CUP F82F23000590006 -  per l’importo
complessivo di € 1.291.500,00;
Che con Determina Dirigenziale n. 659 del 21/02/2024 si è accertata la somma a titolo di anticipazione del 10%
per l’importo di € 129.150,00;
Che  con  Deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  della  Città  Metropolitana  di  Messina  n.  2  del
27/05/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

RITENUTO necessario procedere all’accertamento delle somme assegnate a titolo di saldo del 90%, pari ad €
1.162.350,00 come da decreto allegato;

Pagina 1

5000 27/11/2024

4692 27/11/2024



RICHIAMATI
- Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009;
- L’art 179 del D.lgs. 267/2000 “Accertamento della spesa”;
VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
VISTO il  D.lgs.  n.  165/2001 che agli  artt.  4  e 17 attribuisce  ai  Dirigenti la  gestione finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il Regolamento sui controlli interni;
VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

PROPONE

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
ACCERTARE a carico del Ministero dell’Ambiente e Sicurezza Energetica giusto Decreto n° 606 del 21/12/2023,
la somma a titolo di saldo del 90% per l’importo di  € 1.162.350,00  alla risorsa in entrata cap.  221 Bilancio
esercizio 2024, per il finanziamento del seguente intervento:

 “Progetto di forestazione di superfici extraurbane, ripristino e salvaguardia della biodiversità, sito
nel comune di San Marco D’Alunzio” ME05-2023 - CUP F82F23000590006 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per i successivi adempimenti di
competenza;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio
on-line dell’Ente. 

Allegati:
1) Decreto Direttoriale MASE n° 606 del 21/12/2023 

Il Responsabile dell’istruttoria
      f.to ing. Natale GERVASI

       Il FUNZIONARIO E.Q.
    Arch. Roberto Siracusano
        firmato digitalmente

                                                                                                                                        

IL  DIRETTORE GENERALE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
ACCERTARE a carico del Ministero dell’Ambiente e Sicurezza Energetica giusto Decreto n° 606 del 21/12/2023,
la somma a titolo di saldo del 90% per l’importo di  € 1.162.350,00  alla risorsa in entrata cap.  221 Bilancio
esercizio 2024, per il finanziamento del seguente intervento:

Pagina 2



 “Progetto di forestazione di superfici extraurbane, ripristino e salvaguardia della biodiversità, sito
nel comune di San Marco D’Alunzio” ME05-2023 - CUP F82F23000590006 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per i successivi adempimenti di
competenza;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio
on-line dell’Ente.  
DARE ATTO che

 il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione  trasparente  di  cui  al  D.Lgs.  n.
33/2013;

 con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

 il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013
e  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  al  seguente  percorso:  pagina  “Amministrazione
Trasparente” ˃ Sezione “Provvedimenti” ˃ Sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

RENDERE NOTO ai sensi della Legge 241/1990 che il responsabile dell’istruttoria è l’ing. Natale Gervasi, tel.
090/7761433,  e-mail:  n.gervasi  @cittametropolitana.me.i  t    e  il  Responsabile  del  procedimento  è  l’Arch.
Roberto  Siracusano,  tel.  090/7761202,  e-mail:  r.siracusano@cittametropolitana.me.it,  pec:
protocollo@pec.prov.me.it.
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì al venerdì dalle ore 9,30 alle ore
12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine
della pubblicazione all’ Albo Pretorio – presso TAR o entro 120 gg. Presso il Presidente della regione Sicilia.

Allegati:
1) Decreto Direttoriale MASE n° 606 del 21/12/2023 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Salvo Puccio

firmato digitalmente

Pagina 3

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:r.siracusano@cittametropolitana.me.it
mailto:g.luca@cittametropolitana.me.it

